nonicorum largiri. Propterea plurimorum sapientum consilio freti. uisisque super hoc plurimis rationibus laudauerunt ut prediffinitur. Millesimo. centesimo. quinquagesimo tercio. undecima die intrante iulio indicione xv.

Istud est exemplar sumptum a quadam laude breui cartula scripta. set uerendo ne eius amissione et iura perderentur et scripta. hoc registro significari iusserunt Consules. Oto iudex. Fredentio gontardus. Jonathas crispinus. laudantes hoc illam uim et auctoritatem obtinere quam oblinebat exemplum ad quod scriptum fuit. Millesimo clv mense Jenuarii indicione ii.

DE FIDELITATE PORCELLORUM.

Nos Lambertus porcus. et Ansaldus germani pro rebus libellario nomine nobis nostrisque filiis et filiabus nostrisque heredibus aut cui dederimus. a uobis domino Syro Januensi Archiepiscopo locatis. fidelitatem per nos nostrosque heredes uobis uestrisque successoribus conuenimus facere. et curie uestre tanquam uasalli fideles esse. quam fidelitatem hoc presenti tempore facimus. ac cunctos res nobis ut prediffinitum est libellario nomine locate obtinentes eandem debere facere promittimus. Testes enim sunt. Donusdei quondam iterii filius. Baldoinus de castro. Merlo grassus. Lambertus eius filius. Data in capella sancti gregorii. Anno Millesimo cxliii. mense augusti indicione quinta.

WILIELMO ARNALDO.

In palatio Domini Syri Januensis Archiepiscopi. Dominus Syrus Archiepiscopus coram uasallis curie aliisque hominibus nomina quorum inferius leguntur. Inuestiuit Wilielmum Arnaldum de medietate omnium illarum terrarum quas Gandulfus dotor tenebat in Valebona et in monte tazoli et de medietate de pastenis

tazoli et similiter de omnibus illis terris quas serui ipsius Wilielmi tenebantur ultra aquam et citra aquam lauanie. excepta medietate de pastenis quam Dominus Archiepiscopus tenet de uillanis. quas ipse Wilielmus exinde habeat iure feodi ipse et sui descendentes teneat. sicut ordo et consuetudo feodi uult. preter de ista medietate de pastenis quam Dominus Archiepiscopus in se retinuit. Millesimo centesimo. quadragesimo Octauo. intrante mense februarii die purificationis sancte marie indicione x. Et suprascriptus Wilielmus Arnaldus fecit fidelitatem Archiepiscopo sicut uassallus facit domino. Testes Wilielmus niger. Marinus de porta. Capharus de caschifelon. Oto iudex. Marchio iudex. Ingo de uolta. Obertus cancellarius. Fulco strictus. Vgo iudex. Bonussenior mallonus. Marinus de castro. Petrus iudex.

DE CONTROUERSIA QUE FUIT INTER ARCHIEPISCOPUM ET PORCELLOS
DE QUADAM PARTE ILLIUS LIBELLARIE QUE FUIT DE ADOL.

In ecclesia sancti gregorii presentibus testibus Maraboto Jordane. Alberto uicecomite. Guilielmo nepote suo. Oglerio danese. Guilielmo et Petro custodibus. Alexandro hyecono. Arbitrantes Boiamonte de odone. Guilielmus niger. Merlo de castro laudauerunt ecclesiam sancti syri ubi preest Dompnus Syrus dei nutu Januensis Archiepiscopus deinde habere et possidere sine contradicione Ansaldi porci et Lamberti germanorum. heredumque eorum. Nominatiue terram illam que fuit patrui eorum adoli que est in bisannim. Cui coheret Ab una parte uia. Ab duabus partibus terra quam te-
nent per ecclesiam nomine libellario. A quarta parte cluuia cum molendinis. Infra istas coherentias laudauerunt ei In Integrum. quod neque ab eis neque ab aliquo pro eis ullo modo possit conueniri. Hoc ideo fecerunt. quoniam controuersia fuit inter curiam et hos de hac terra. que laude curie in iudicio uassallorum curie decerni debere per uasallos fuit iudicata. Idecirco hoc edicto. com-

muni consensu prefatos arbitros eligere. qui et litem audirent. et utriusque partibus auditis rationibus quod equum ipsis uideretur decernerent. Quo sapienter prudentium uirorum patrocinio plurimum uentilato. cognoverunt terram illam libellariam fuisse. et condiciones quibus prestita fuerat minime obseruatas. Nam per proprietatem alienatam fuisse preceperunt. Justissimum igitur fuit. ut si qua res libellaria per proprietatem traditur. ecclesie qua attribuitur reuerti. et qui taliter acquisierit. uel scienter uendiderit ab eadem terra priuari.

Millesimo. centesimo. XLIII mense septembbris indicione septima.

DE FORITANIS HOMINIBUS QUI DECIMAM DEBENT PERSOLUERE
DOMINO ARCHIEPISCOPO.

In capitulo sancti laurentii. In presentia consulum de comuni. Vide-licet Idonis gontardi. et Oglerii de guidone. et Guiscardi. querimoniam fecit Alexander hyeonomus domini Syri Archiepiscopi de foritanis hominibus qui nauigabant cum hominibus nostre ciuitatis. et nolebant decimam reddere curie. Vnde consules predicti quesierunt si posset probare per testes quod Archiepiscopus unquam eam habuisset. Ipse autem alexander respondit se sufficienter posse. Fecit autem uenire gastaldiones. uidelicet rusticum garilium et oglerium danisium. et iurauerunt ante consules. Consules uero uisis his testibus preceperunt ut Archiepiscopus decimam unde querimoniam erat haberet. Et preceperunt centrego ut iret et saceret eam persoluere ministris Archiepiscopi. et ita factum fuit. Testes de hoc. cancellarius predictorum consulum uidelicet Obertus nasellus. Guilielmus scriba eorum. et Oglierius de ripa. et Oglierius danisius. et Rusticus garilio (*).

(*) V. Cuneo, op. cit. pag. 286. Questo lodo, abbenchè privo di data, si riconosce appartenere al 1148, perchè di tale anno sono i consoli che lo pronunciarono.

DE DECIMA GALEARUM QUE UENIUNT DE CURSU.

In palacio nouo Archiepiscopi. In presentia consulum. Ottonis
guercii. et Rodoani. et Guilielmi busterii. Conquestus est Alexander
aduocatus de bonifacio de ransredo. de decima galee sue quam
debebat curie Archiepiscopi. que uenerat honerata de sicilia. Set
ipse dicebat. quia iuerat in romaniam in cursu. idecirco non de-
bebat dare decimam. Facto itaque iuramento de calumpnia ex ultra-
que parte. ipse bonifacius statim confessus est se debere persoluere.
Testes. Oglerius danisius. Guilielmus de bono fancello. Obertus
sulphur (*).

LAUS ARBITRUM DE LOCO DE CASTELLO QUEM TENEBAT ARCHIPRESBITER
DE SANCTO CYPRIANO.

In domo Wilielmi pezolli. Arbitri duo uidelicet Phylipus de Lam-
berto. Guilielmus pezollus. De controuersia que fuit inter Dompnnum
Syrum Januensem Archiepiscopum. Alexandro eiusdem hyeconomio
in causam astante. et Archipresbiterum sancti cypriani. Rainaldum
nomine. De quadam terra que est in ualle porcifera loco ubi di-
citur Medolicus. et uocatur castellum situm iusta mansum de porcili-
tam inuasionis. quam possessionis equanimiter. Dompnnum Archie-
piscopum absoluuerunt. quod neque a presbitero Rainaldo uel ab
aliquo pro eo pro inuasione uel possessione conueniri possit. Hanc
enim prefati arbitri ideo decreuerunt. quia terram illam libellariam
fuisse. et conuentione libelli in eam sua auctoritate introire posse
certis rationibus preceperunt. Nemo igitur inuasionem comittere cer-

(*) Allo stesso anno 1145, deve, per la ragione di cui nella nota prece-
dente, riferirsi questo atto. Il console Ottone, che qui è detto *Guercio*, viene
in altri documenti appellato col titolo di *Giudice*.

nitur quia conuentione pactis legaliter possessionem nascitur. Testes Baldoinus de ingelfredo. Oglerius danesius. Capharus. Bonus uasallus manducans salsam. Millesimo cxlv mense nouembris indicione viii.

FILII UGONIS DE BOLGARO.

Ego Syrus Januensis ecclesie Archiepiscopus. presente Alexandro hyecono et uolente. loco et habere concedo uobis Nichole. Gandalfo et pro uobis uestrisque fratribus filiis quondam Vgonis de bulgaro illud beneficium decime que curie nostre obuenit. ex parte. (lacuna) filii quondam Ansaldi de folcoinis propinquiore (sic) decimam illam curie nostre restitui disposuit. ea ratione ut dum uixero quicquid introitus pro hac decima affuerit uestre utilitati suscipiatis. mea licentia et auctoritate. Testes Oglerius danisius. Obertus sulpharus. Baldo cauponarius. Arnuisius dompni Archiepiscopi camerarius. Michael subdiaconus. Actum in castro ciuitatis in palacio feliciter. Millesimo cxlviii. mense Julii indicione xi.

DE IURAMENTO CONSULATUS CELIANE. APUD SANCTUM ROMULUM
IN PRESENTIA DOMINI ARCHIEPISCOPI ET CURIE SUE FACTO.

+ Ego electus consul ab hac die in antea usque ad festiuitatem sancti Andree bona fide et sine fraude iudicabo placita inter homines celiane que ante me facta fuerint. Et non dimittam pro odio neque pro amore. neque pro parentela. neque pro precio. quin inde quam cicius potero iusticiam faciam secundum meum sensum. Et si ille contra quem sententia data fuerit. ad curiam domini Archiepiscopi appellauerit. in placito quod sit. xl. solidorum uel amplius infra. x. dies post datam sententiam rationes omnes lamentationis et defensoris scriptas domino Archiepiscopo mandabo. Et si ille qui appellauerit infra. xxx. dies ad Curiam non iuerit. nisi iusto impe-

dimento remanserit. ego sententiam firmam habebo. Atque sententias quas curia dedit. uel per totum meum consulatum dederit firmas habebo. et ad finem pro ut potero bona fide perducam.

Hec omnia bona fide sine fraude et malo ingenio obseruabo nisi quantum remanserit iusto impedimento uel obliuione. aut licentia domini Archiepiscopi.

In presentia domini Syri Archiepiscopi et curie sue. Videlicet Caphari. Rodoani. Vgonis de bulgaro. et Fulconis stricti. et Alexandri. fuerunt ordinati Consules in sancto Romulo. per preceptum et uoluntatem predicti domini Archiepiscopi. et hoc est sacramentum quod fecerunt consules qui primo fuerunt electi in predicto consulatu. et omnes alii qui fuerint post eos sic debent iurare. Piores consules fuerunt. Trencherius. et Fulco iossfredus. et Rusticus archidiaconus. et Obertus notarius. quos curia elegit.

Ab hac die in antea usque ad proximam assumptionem sancte Marie. et a sancta maria usque ad annum unum. ad honorem dei et domini Syri archiepiscopi. et loci sancti Romuli. Nos electi consules sancti Romuli operabimus. et in antea prohibimus bona fide et sine fraude et malo ingenio. ad defendendum et ad saluandum honorem domini nostri Archiepiscopi. et districti sancti Romuli. et de omnibus communibus rebus nostri loci. ad honorem dei et domini Syri Januensis Archiepiscopi. Atque canonice sancti laurentii Januensis. Et si aliquis habitator nostri loci non obedierit preceptis nostris. uidelicet domini Archiepiscopi de communibus rebus nostri loci. et de placitis. et de introire in compagna. si uocatus fuerit. et infra quindecim dies introire noluerit. faciemus inde uindictam in nostro arbitrio. De lamentationibus uero que uenerint ante nos de hominibus nostri loci. et de ecclesiis Januensibus. et de Januensibus hominibus et de illis hominibus de quibus dominus noster Archiepiscopus nobis preceperit per se aut per suum nuncium aut per suas litteras. iusticiam secundum nostrum sensum bona fide infra.

xx. dies adimplebimus postquam reclamatio facta fuerit. quanto non remanserit iusto dei impedimento. aut per parabolam reclamatoris. et si fecerimus collectam aut dispendium pro comuni utilitate nostri loci. coequabimus in homines secundum quod melius cognoverimus sine fraude. de bandis uero de siluis et de pascuis. et de uineis. dabimus quartam partem missso Archiepiscopi. de reliquis uero bandis placitorum. et de placitis. de assaltis. de furtis. de rapinis. de homicidiis. de periuriis. et de aliis offensis. et de ripatico. et de lumbis. et de anchis. et de foderis. et de aliis rebus que pertinent domino Archiepiscopo. non nos intromittemus. nisi per licentiam domini Archiepiscopi. et si archiepiscopus concesserit nobis aliquam partem. illam quam sibi retinuerit bona fide sibi uel suo missso tribuemus. Et si missus Archiepiscopi aut canonorum missus nobis conquestus fuerit adiuuabimus eum ad recuperandam iusticiam domini archiepiscopi et canonice nisi per licentiam eorum remanserit. Et quiequid dominus Archiepiscopus de communibus negociis Januensium nobis preceperit. per se aut per suum nuncium. aut per suas litteras. bona fide sine fraude adimplebimus. et predictum sacramentum consulatus ad uenturos consules faciemus iurare. et non capiemus seruitium ultra denarios. xii. de placito quod debeamus iudicare. preter quod superius nobis concessum est. Hec omnia obseruabimus bona fide sine fraude et malo ingenio. nisi remanserit per parabolam domini nostri Archiepiscopi. Anno dominice incarnationis Millesimo centesimo. xl. iii. in die dominico quinto Kalendas iulii (*).

(*) Nel *Libro dei Giuri* può leggersi il tenore di altri consimili atti di giuramento prestato dai consoli e dagli ufficiali di San Remo all'arcivescovo Ottone il 6 maggio 1223 (vol. I. col. 753), ed il 24 febbraio 1250 (*ibid.* 878); dai rettori e dal visconte del paese medesimo all'arcivescovo Giovanni il 29 luglio 1240 (*ibid.* 988), ed il 24 febbraio 1241 (*ibid.* 993).

UNDE SUPRA.

Nos populus sancti Romuli. iuramus ab hae die usque ad proximam assumptionem Sancte Marie. et a sancta maria usque ad annos quatuor. quiequid nobis preceperint sub debito sacramenti. de honore domini nostri Syri Januensis Archiepiscopi. et ecclesie maioris sancti laurentii et nostri loci. et de communibus rebus populi sancti Romuli. et de uindictis faciendis. et de placitis. et sententiis adimplendis. nostris electi consules qui in unoquoque anno electi fuerint et iurauerint. sicut inquam nobis preceperint. ut supra dictum est bona fide obseruabimus. furtum ultra denarios. vi. Januensis monete. aut incendium aut guastum non faciemus nisi per parabolam domini nostri Archiepiscopi. aut nostrorum consulum in districtu sancti Romuli. Rassam uero aut conspirationem aut aliam compagniam faciemus nisi licentia Januensis Archiepiscopi. Hec omnia obseruabimus. Et si audierimus centragum clamantem ad parliamentum ibimus ad illud parliamentum. et non recedemus a parlamento nisi licentia unius consulis. Et de discordiis quas habemus cum hominibus celiane de monte de ualli. quicquid dominus noster Archiepiscopus nobis preceperit per se uel per suas litteras uel per suum certum nuncium. totum bona fide adimplebimus. Hec omnia obseruabimus bona fide. sine fraude et malo ingenio. nisi quantum remanserit iusto dei impedimento. aut per parabolam domini nostri Januensis Archiepiscopi.

Millesimo. centesimo. xl. iii. die dominico quinto Kalendas iulii (*).
Propter predictum consulatum ut dominus Archiepiscopus eis concederet et preberet assensum. dederunt ei omnes de comuni libras sex.

(*) Un'altra formola di giuramento, mercè cui il popolo di San Remo si obbligò verso il predetto arcivescovo Ottone, si trova nel citato *Libro dei Giuri*, sotto la data del 14 febbraio 1217 (vol. I. col. 587).

UNDE SUPRA.

Quando dominus Archiepiscopus Sanctum Romulum adit, prima uice totus populus Sancti Romuli facit ei fidelitatem. et in aliis temporibus. sicut eis iubet. et sicut ipse uult. Et distringit eos ac placitat et accipit bandum de eorum offensis sicut ei placet. tam in criminalibus offensis. quam et in aliis placitis. et in omnibus modis. Et ordinat in predicto loco Vicecomites. et Castaldiones. et consulatus sicut ei placet. et notarios. atque alios ordines. sicut dominus et comes et sicut ei placet. Quandocumque uero uadit ad sanctum Romulum bis in anno uel ter aut amplius sicut debet recipi a suis hominibus. Primo die recipitur a castaldionibus mane et sero. et dant ei secundum quod dies ille exigit. et secundum quod uoluntas eius est omnes expensas cibariorum. et hominibus et equitaturis. Secundo die recipi debet a premartinis ea uero consuetudine similiter. Tercia uero die recipitur a polengis similiter. Quarta autem die recipitur a riculfengis similiter. Totus uero populus sancti Romuli tres dies continuos recipit eum similiter. Ab hinc in antea quisque seruit ei pro amore sicut cuique placet.

Canonici uero ecclesie Sancti Syri recipiunt eum cum processione. quandocumque ibi uadit. et quando ei placet recipiunt eum. et per totum diem cum tota curia sua uictualia sibi ministrant (*).

DE BRAIDA SANCTI RONULI.

† Placuit domino Syro Januensi archiepiscopo titulo condicionis locare Vgoni betegole. et Joceramo molinario atque illorum per-

(*) I diritti dell' Arcivescovo ricordati nel presente atto, si vedono presso che tutti menzionati nell'instrumento della vendita di San Remo e Ceriana fatta dall' arcivescovo Giacomo da Varazze il giorno 8 gennaio dell' anno 1297 (V. *Jurium*, n. 231).

petuo heredibus. ut faciant molendinum unum in insula bona ad sanctum Romulum. Et ubicumque in ea insula uoluerint preter in orto facient domum molendini. et debet esse factum usque ad proximum natale domini. Ipsumque debent habere et tenere perpetuo cum suis heredibus iure locacionis et libellarii. Et poterunt hoc ius locationis curie uendere si tale pretium ab ea quale ab alio rationabiliter poterint habere. Quod si curia id noluerit comperare. tunc eis liceat cui uoluerint uendere dummodo infrascriptum redditum curie annuatim reddant. Promittit eis dominus Archiepiscopus nullatenus supradictum molendinum eis uel suis heredibus auferre. aut redditui infrascripto addere. impeditum defendere ab omni homine. Quibus si contrafecerit promittit eis penam librarum quinque denariorum Janue et stare pacto huius libelli. Pro his quidem omnibus promittunt memorati locatores (*locatarii*) dare omni anno et consignare curie archiepiscopi in loco sancti Romuli terciam partem totius molture que de eo exierit. preter circinum. Cuius tercie medietatem dabunt omni anno. ad natale domini. alteram medietatem dabunt ad pascha. Promittunt nullam fraudem in hae locacione aut in fietu adhibere. et corporaliter iurant ista omnia adimplere. neque de ficto minuere ultra solidos duos neque hos scienter. Quibus si contrafecerint penam librarum quinque Archiepiscopo stipulanti promittunt. et a libello cadere. Actum in camera Archiepiscopi. Testes Obertus sulferus. Ogerius danisius. Michael diaconus. Rainaldus bucafura. Petrus Rolandi. Gandulfus falestan. Wilichmus aristoi. In quorum presentia inuestiuit eos dominus Archiepiscopus ex predicta locacione. Millesimo. centesimo. quinquagesimo quinto. secundo die intrantis iunii. Indicione Secunda.

ISTI SUNT QUI DEDERUNT LIBELLARIAS ARCHIEPISCOPI SANCTO STEPHANO.
ET NON REDDUNT REDDITUS QUOD DEBENT REDDERE CURIE ARCHIEPISCOPI.

Carus guercius cum parentibus suis. Anselmus filius Rainaldi
de liprando. et Rubaldus de ualaura cum cognato suo.

Isti dant pensionem.

ISTI SUNT QUI DEBENT PENSIONEM REDDERE DOMINO ARCHIEPISCOPO
IN CURIA SANCTI ROMULI.

Heredes presbiteri martini. de monte de uilla. denarios de papia
antiquos. n.

Riculfus cum suis parentibus denarios. ii. antiquos.

Paganus de columba. denarios. ii. similiter.

Obertus notarius cum suis parentibus denarium. i. similiter.

Petrus rubaldus cum suis parentibus denarium. i. papiensem.

Obertus caluus cum suis parentibus denarium. i. papiensem.

Carlpcionus cum suis parentibus denarium. i. papiensem.

Carbonus almeradus cum suis parentibus denarium. i. similiter.

Romaldus cum suis parentibus denarium. i. similiter.

Petrus salesianus cum suis parentibus denarium. i. similiter.

Carentius de plano cum suis parentibus denarium. i.

Niger beuinus cum suis parentibus denarium. i.

Petrus rufus cum suis parentibus denarium. i.

Guilielmus de giso cum suis parentibus denarium. i.

Storelle. denarium. i.

Sigeprandus. denarium. i.

Carus guercius pro uxore sua denarium. i.

Canonici Sancti Laurentii pro terra iudensi. denarium. i.

Iterum heredes presbiteri martini pro possessione quam adquie-
sierunt ab hominibus de serrino. denarium. i.

ALIO MODO COMPUTANTUR HIC.

Riculfus denarios. vi.

Palengi denarios. vi.

Rainaldus et marinus denarios. vi.

Falexanus quartinos grani. iii. et denarios. iii.

Grillomus denarios. iii.

Martinus teuci denarios. iii.

Heredes presbiteri martini de monte de uilla denarios. vi.

Storellus denarios. iii.

Natalones denarios. iii.

Jublam denarios. iii.

Gualmanus denarios. iii.

Sigeprandus denarios. iii.

Frascarolus denarios. iii.

Caluomus denarios. iii.

Canonici sancti laurentii de terra iudicensi denarios. iii.

Rainaldus scar cum rolando denarios. iii.

Item heredes presbiteri martini de possessione quam acquisierunt
ab hominibus de serrino denarios. iii.

Nauterius qui stat a uinctimilium denarios. iii.

Obertus notarius cum parentibus suis denarios. iii.

Niger beuim denarios. iii.

Petrus russus denarios. iii.

Wilielmus de giso denarios. iii.

Carus guercius pro uxore denarios. iii.

Monachi sancti stephani denarios. iii.

DE DECIMA DE MARI.

† In palacio Archiepiscopi Januensis. Consules. Opizo sardena. Wilielmus marini. Boamuns odonis. Corsus sismundi. laudauerunt quod dominus Archiepiscopus Syrus habeat in bonis primi de camugi. quibuscumque uoluerit tantum quod ualeat tres minas grani uenientis de Sicilia sine contradicione illius. atque omnium per eum. Quod uero ideo factum est. quoniam cum redisset de Sicilia. nauclerus unius nauis. quesiuuit ab eo decimam grani quo nauis cuius fuerat nauclerius uenerat honerata pro maiore parte uelut fuerat ex antiqua constitutione consulatum et ciuum. ut quecumque nauis ueniens de sicilia pro maiore parte grano honerata. soluat curie sue minam unam grani relati. per unumquemque hominem in ea uenientem. exceptis naucleriis. Quam consuetudinem seu constitutionem predictus primus negauit. Ideoque datis pluribus idoneis et sufficientibus testibus. legittime probauit dominus archiepiscopus. huiusmodi consuetudiem esse antiquitus de nauibus ex Sicilia uenientibus. Quia igitur nauclerus fuerat et uti prelegitur probatum fuit. uti prelegitur. laudauerunt. Millesimo. centesimo. quinquagesimo nono. Duodecimo die nouembris. Indictionis septime.

DE DECIMA DE MARI.

In palacio Archiepiscopi Januensis. Consules Wilielmus marini. Boamuns odonis. Corsus sismundi. Laudauerunt quod dominus Syrus Januensis Archiepiscopus habeat tantum in bonis Wilielmi conte quibuscumque uoluerit quod bene sit ualens duodecim minas salis uenientis de Sardinia. Quod uero ideo factum est. quoniam cum redisset de Sardinia nauclerus unius nauis sale onerate. conuenit illum querens minas tressalis per unumquemque hominem quem in ea uenerat. . . . (*lacuna*) est antiquitus constitutum de nauibus re-

deuntibus de Sardinia. sale oneratis que soluunt curie sue tres minas salis et consignant. exceptis duobus naucleriis. quibus est impositum pignora ab suis nauiculariis accipere et curie decimam supradictam soluere et ibidem consignare aportatam. Quare illum uocantes hanc consuetudinem esse de his fuit confessus. et insuper quod pignora ab nauiculariis ceperat. et decima non soluta eum sciret. reddiderat. Quare illum ex sua confessione et quia huiusmodi extat consuetudo condemnantes. et quia soluere differebat uti prelegitur laudauerunt. Millesimo. centesimo. quinquagesimo nono. Duodecimo die nouembris. Indicionis septime.

LAUS DE CAMBIO FACTO IN CORSICAM.

† In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Bonus uasillus de castello. Cabdorgogius. Boamuns odonis. laudauerunt quod unusquisque homo uadens de Janua in corsicam ob cambium. det curie domni Archiepiscopi in redditu minam unam illius blaue quam adduxerit pro decima consueta. Quod uero ideo factum est. quoniam cum esset ante illos questio de hac decima. et quereret eam dominus Archiepiscopus ab Wilielmo muxo qui de corsica uenerat in cambium. negauit sic consuetum esse. neque soluere uoluit. Ideoque datis plurimis et idoneis testibus sufficienter probauit dominus Archiepiscopus antiquitus consuetum esse. quod eunes in cambium de Janua in corsicam. solito dant curie sue minam unam grani aut illius blaue quam adduxerint. ei insuper sepius iudicatum. inter redeuentes illinc et missos suos quod sic hanc decimam darent. Supra quibus cum diutius litigatum esset. et consules tenrentur speciali iuramento soluere facere decimam de mari sicut suus usus est domno Archiepiscopo. cognoscentes sic esse consuetum. supra memoratum Wilielmum muxum eidem condemnantes. laudauerunt ut daret curie domini Archiepiscopi minam unam grani quod adduxerat de corsica per singulos homines qui in partem uenerunt.

in illo ligno in quo fuit nauclerus. latamque sententiam mandantes effectui. sic suis missis soluere fecerunt. Et quia ex his sepius questio et dubitatio ante Consules emergebat. et inter ciues. ex suo officio huic rei suam auctoritatem interposuerunt. quam prestare ciuium negotiis iuramento speciali tenebantur. cognoscentes supra hoc negocio et ex hac decima consuetudinem longeum. cuius non leuis auctoritas est. cum et tractum longi temporis et ciuium lege sit approbata. et in mores iam conuersa. uti prelegitur laudauerunt.

Millesimo. centesimo. sexagesimo. tertio. quinto die Januarii. Indictionis decime.

LAUS DE SALE ADDUCTO DE EUENZA.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Obertus malocellus. Henricus iudex. Paganus de uolta. Henricus mallonus. laudauerunt quod Lambertus porcus. et Guilienzonus de gotizo teneantur soluere domno Hugoni Archiepiscopo et curie sue. quadraginta minas salis quem reduxerunt de euenza. Et hoc pro decima consueta de nauibus salem adduentibus pro maiore parte honeris. Quod uero ideo factum est. quoniam cum de euenza uenissent in naui honerata salis. conuenit illos ex laude consulatum et consuetudine curie sue querens has quadraginta minas salis quem reduxerant. ueluti laudatum erat et consuetum de nauibus salem reducentibus. Quibus coram uocatis. audita consuetudine antiqua de his. et laudibus consulatum. de his sunt eidem in iure confessi. Ideoque illos ex sua confessione et ratione curie condemnantes. ueluti prelegitur. laudauerunt. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. Sexto. Sextodecimo die Januarii. Indictione xiii.

DE REFUTACIONE TERRE DE CORSI. FACTA CURIE AB WILIELMO SACCO.

Cartula finis et transactionis atque refutacionis. quam facio ego
Wilielmus saccus filius quondam Tholomei. Curie domini Vgonis

Januensis Archiepiscopi per eundem Dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum. Qui nomine eiusdem sue Curie hanc Cartulam transaccionis et finis et refutacionis recepit. Nominatiue de pecia una terre uacue que est in uilla corsi. Coheret isti pecie terre de corsi. A duabus partibus uidelicet desuper. et de suptus est uia. et est iusta terram ecclesie Sancti martini de corsi. et si ibi sunt coherentie plus. Ego Wilielmus sacus istam peciam terre uacue Curie Domini Januensis Archiepiscopi concedo et refuto et possessionem cum dominio trado per eum Archiepiscopum omnia plenum et uacuum In Integrum. Evidem ex terra ista de corsi erat controuersia inter me Wilielnum et curiam Archiepiscopi. Vnde consistor quod pater meus tholomeus hanc peciam terre uendidit et tradidit curie Archiepiscopi. Quapropter ego Wilielmus ex hac terra transaccionem et finem et refutationem curie domini Archiepiscopi facio et amodo in perpetuum curia Archiepiscopi exinde omni tempore habere et quiete possidere confirmo. Per solidos duodecim denariorum Janue. quos solidos duodecim. ego qui supra Wilielmus saccus a curia domini Archiepiscopi. pro hac transactione et fine me sucepisse consiteor. Et faciat exinde curia Archiepiscopi ex hac terra nomine proprietatis quicquid dominus Archiepiscopus Vgo et sui successores uoluerint ad utilitatem curie. sine mea et meorum heredum contradiccione. Quod amodo in aliquo tempore Ego qui supra Wilielmus sacus uel meus heres. Aut aliqua persona pro me aduersus curiam Archiepiscopi. neque aliquem pro curia neque contra dominum Archiepiscopum suosque successores ex terra ista quolibet modo. Agere uel causari aut requisitionem aliquam facere non possumus. Quod si hoc facere presumpserimus penam duplique requisicionis inde facte Curie Archiepiscopi componere. per dominum Archiepiscopum stipulantem promitto pro curia sua. et inde omnia Bona mea Curie Archiepiscopi pignori obligo ego Wilielmus. Insuper lis inde facta non ualeat. Insuper iuro ego Wilielmus saccus filius quondam Tholomei. Super Sancta dei euangelia Vobis Do-

mino Vgoni Januensi Archiepiscopo. Amodo in perpetuum firmam tenere hanc finem et transaccionem et refutacionem. et contra hoc quolibet modo non uenire. uel aliquis pro me. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo. Septuagesimo Primo. Intrante Mense Septembris die VIII. Indicione III.

Testes Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Martinus sancti Vrsicini. Enricus cigala. Bonus uasallus caluus. Bonus Johannes scribanus. Oglerius denesius.

CARTULA DE OPERIBUS SERUITIIS ET CONDICIONIBUS. QUE DEBENT FIERI CURIE
A RUBALDO ROBOANO PRO TERRA QUAM HABET IN UICO MOLACIO.

Ego Rubaldus robainus de uigo molazo. Conuencionem facio uobis Domino Vgoni Januensi Archiepiscopo. Atque uobis Maistro Anselmo ministro uestre curie pro eadem curia uestra promitto. Quod amodo in aliquo tempore Ego Rubaldus robainus non mittam aliquem seruum neque ancillam in terram quam ego Rubaldus habeo in uigo molacio. neque committam Alicui seruo uel ancille. neque alicui qui habeat uxorem ancillam. Et si aliquem misero in terram istam aut alicui alio comisero uel posuero preter istas personas seruos ancillas aut qui habeat uxorem ancillam in hac terra. Ego Rubaldus promitto uobis quod ego saluabo omnes condiciones curie uestre et eas reseruabo uestre curie. Si uero alicui homini libero qui non habeat uxorem ancillam hanc terram de uigo molazo comisero. Ego hoc faciam ita quod omnes condiciones uestre curie salue sint. Et ita uobis domino Vgoni Archiepiscopo et Magistro Anselmo pro curia per omnia promitto adimplere de tota illa terra quam ego Rubaldus robainus habeo in prenominato uigo molazo. Insuper iuro uobis super Sancta dei euangelia. omnia ut supra dictum est obseruare bona fide et aliquo modo non contrafacere. et ita firmum teneam in perpetuum et obseruabo. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo. Septuagesimo Secundo. Intrante

mense Januarii die vii. Indicione quarta. Testes Rolandus ceglo blan-
eus. Girardus gastaldus molazane. et Rainaldus curie Archiepiscopi.

CARTULA TRANSACIONIS ET REFUTACIONIS
FACTA A FILIIS QUONDAM BEIAME DE TERRA SANCTI OLAXII.

Cartula transacionis et donaccionis et finis et refutacionis quam facimus nos Oliuerius et Rolandus fratres filii quondam Beglani de sancto olaxo Curie domini Vgonis Januensis archiepiscopi. Per eundem dominum Vgonem Archiepiscopum et uicedominum Maistrum Anselmum qui nomine curie hanc finem et transaccionem et donacionem et refutacionem receperunt. Nominatiue de omnibus illis terris quas pater noster Beganus et mater nostra uendiderunt curie domini Archiepiscopi in sancto laxo et in omnibus aliis locis et pertinentiis. et ex omnibus rationibus peticionibus requisitionibus et accionibus quas nos fratres aliquo modo habemus in istis terris sancti olaxi et omnibus aliis locis et pertinentiis et exitibus. uel nobis fratribus competit. uel pertinere potest. quas terras pater noster et mater nostra curie archiepiscopi in istis uendiderunt locis sancti olaxii et aliis locis et in exitibus et pertinentiis. Nos oliuerius et Rolandus finem et transaccionem et donacionem alque refutacionem per omnia facimus. Quod amodo in aliquo tempore nos uel nostri heredes aut aliqua persona per nos aliquo modo molestiam uel requisitionem facere non possumus. contra curiam Archiepiscopi aut aduersus Archiepiscopum neque contra suos successores ex omnibus supranominatis terris. aut contra aliquem procuria. Quod si hoc fecerimus penam dupli requisitionis inde facte domino Vicedomino Anselmo stipulanti pro curia et eius nomine promittimus. Vnde omnia bona nostra curie Archiepiscopi pignori obligamus. Et nostro iuri. et rationi quam habemus in his terris si qua nobis competit renunciamus. et curie remittimus alque nostro dono donamus ad proprium. et Insuper lis inde facta ex his ter-

ris non ualeat. Insuper lis inde facta non ualeat (*sic*). Hoc quidem facimus nos fratres pro solidis Viginti denariorum. Janue. quos Viginti solidos nos Rolandus et Oliuerius fratres confitemur a curia domini Archiepiscopi Vgonis recepisse. et nobis uicedominus Maister Anselmus hos solidos uiginti soluit nomine curie. pro hac transaccione et fine et donacione si plus ualet mea racio. et remissione ista. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo. Septuagesimo secundo. Exeunte mense februario. Indicione. IIII. Testes presbiter Guiscardus. Rolandus frater eius. Albericus curie Archiepiscopi. Obertus de seestri. Nicola sancti petri de arena. Lanfrancus et Rainaldus curie Archiepiscopi.

DE CANNETO QUOD EST IN BISANNIO IUXTA TERRAM WILIELMI GEORGII.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Oliuerius de maraxi. et Jacobus atque Wilielmus. fratres filii quondam boni senioris de zinestedo. curie domini Vgonis Januensis Archiepiscopi. et Vobis domino Vgoni Archiepiscopo per uicedominum Maistrum Anselmum qui nomine curie uestre Archiepiscopatus uestri suscepit. A nobis fratribus. Nominatiue Medietatem Vnius pecie terre pro indiuiso que est cannetus. et est in besanio. que nobis fratribus obuenit per medium pastenum. Coheret ei. A duabus partibus uia. A tercia est flumen besanii. A quarta uero parte est terra Wilielmi icorgii. Infra has Coherencias istam medietatem huius pecie terre canneti pro indiuiso que est in besanio. Et omne ius et raciones siue acciones quod et quas nos fratres habemus in hac pecia terre besanii. Nos fratres Oliuerius de maraxi. et Jacobus atque Guilielmus. Curie domini Vgonis Archiepiscopi uendimus et possessionem cum dominio eidem curie Archiepiscopi per uicedominum Anselmum tradimus. qui nomine curie accepit. et possessionem quam a nobis suscepit et curia habet Archiepiscopi perpetuo habere confirmamus. faciendum curia et dominus archiepiscopus et

sui successores exinde a presenti die ad utilitatem huius curie quicquid uoluerint. Nomine proprietatis. sine nostra et heredum nostrorum contradicione. omnia In Integrum. Per precium. librarum trium et solidorum quindecim denariorum Janue. Et has tres libras. et solidos quindecim. a curia consitemur suscepisse. et eas Vicedominus Anselmus nomine curie nobis fratribus soluit. et inde soluti sumus. Ab omni homine defendere et Auctorizare Nos fratres Oliuerius et Jacobus Atque Wiliemus una cum nostris heredibus promittimus curie domini Archiepiscopi. et Vobis domino Archiepiscopo uestrisque successoribus et cui ad utilitatem curie dereritis. Quod si defendere et auctorizare non potuerimus. Aut si aliquo modo subtrahere quesierimus. in duplum istius uendicionis sicut erit meliorata Vicedomino Anselmo stipulanti nomine curie uestre penam dupli promittimus. Vnde omnia bona nostra curie uestre Pignori obligamus et nostro iuri renunciamus. Quoniam cartam medii pasteni quam ex hac terra de medio pasteno habebamus curie domini Archiepiscopi dedimus. In canonica Sancti Laurencii feliciter. Millesimo. centesimo. Septuagesimo. Secundo. Exeunte Mense madii die xi. Indicione iii. Testes Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Vasallus de maduzene. Guido speciarius cognatus eius. Ansaldus de airaldo rizo. Allo de caminada medolici.

ISTE SUNT CONDITIONES QUE FACTE SUNT IN CURIA MEDOLICI.

Ego Alexander Auocatus recordationem facio ego de emptionibus quas ego feci a famulis et famulabus huius curie. pro archiepiscopatu et ab aliis hominibus qui habebant libellarias huius archiepiscopatus. uel per se uel emerant ab aliis.

In curia medolici. emi a girardo castaldo. totum hoc quod habebat in cucullo. a uia ueteri inferius. usque in pulciferam. pro solidis. x.

Rustica de cerro uxor earli. uendidit mihi in predicto cucullo suam

partem quam habebat cum girardo. a uia ueteri inferius. pro. solidis. xiii.

Adalasia comitissa uendidit mihi totam suam partem quam habebat in supradicto loco. pro. solidis. x.

Rustica predicta uendidit mihi quod habebat iuxta figarium girardi castaldi. a turre auocatorum usque ad uultabinos qui sunt in capite figarii. pro. solidis. viii.

Maritata de cerro cum sorore. uendidit mihi quod habebat in predicto loco iuxta figarium. solidos. xx. iii.

Italia et predicta maritata filie alberici de cerro. uendiderunt mihi hoc quod habebant in uaca mortua. Coherit ei de una parte terra ansaldi de gaio. de alia parte figarium et castellum. de subtus terra communis que dicitur sub costa. pro. solidis. xxi.

Altilia de cerro filia carli. uendidit mihi totum hoc quod habebat in predicto loco. pro solidis. vii. et dimidio.

Andreas de runco. uendidit mihi totum hoc quod habebat in prato de cantone excepto molendino. pro. solidis. xxiii.

Vasallo sibilatori. dedi solidos. xl. de toto hoc quod habebat in medolico.

Socere alberti nasse dedi solidos. xl. ii. similiter pro toto hoc quod in medolico habebat.

Girardo castaldo dedi solidos. xxx. pro duodecima parte castaneti quod dicitur pastino. subtus uia iuxta guastum.

Helioni genero maritate solidos. xx. pro uinea quam habebat in cerro.

Iterum emimus ab hominibus famulis de uico molacio. a loriolo. et a consortibus suis. hoc totum quod habebant in campo de tullo. pro solidis. xiii. et denariis. iii. In tercia mediatis quam tenebant per curiam.

In alio tertierio similiter. solidos. similiter. xiii. et denarios. iii.

Dedi guidoni de casella. pro libellaria quam uendiderat in proprietatem petro de sauorito et fratri suo. in ualle calda. libras. iii.

Dedi nepoti Guiliehni de mauro. uidelicet trenclero pro feta molendini de nuce. et pro hoc quod habebat in ponte et in medolico pro libellaria archiepiscopatus. libras. xv. et dimidiam.

Dedi Ianfranco de saporito. libras. iii. et dimidiam. pro hoc quod habebat in piano de carosa. et in tota ualle calda.

Dedi Guilielmo marglioni pro loco suo de medolico qui est in loco configni libras. xi. et solidos. v.

Item Guilielmo marglioni pro castaneto solidos. xl.

Dedi Rainaldo caldino pro terra que fuit otonis baldi solidos. xxv.

Filiis Ansaldi sardene. pro conuentu loci sancti olaxii libras. xv.

Dedi filio Ansaldi de gazio solidos. xxx. pro terre conuentu de castello que fuit de gotiza. et ego obertus sulphur dedi. x. qui remanserunt.

Tempore domini Hugonis Archiepiscopi facte fuerunt hee emp-tiones.

Dedimus filiis et nepotibus Oberti cancellarii libras. cviii. et solidos. i. et dimidium. pro terra quam tenebat in bisanno. tabule. lxxxix. erant pro feudo. et prius erant tabule. cl. una et dimidia.

Dedimus Nicole et hodierne iugalibus libras. iii. et solidos. xviii. pro terra quam tenebant pro libellaria iuxta domocoltam Sancti Vincentii.

Dedimus Johanni ferrario libras. vi. pro terra libellaria quam tenebat pro libellaria iuxta eandem.

Dedimus corboranno libras. vi. pro decima quam tenebat in feudum in plebeio uulturi. in celanixi.

Dedimus anne custodi. libras. viii. pro terra iuxta domocoltam Sancti uincecii.

Dedimus Rainerio notario. libras. vi. et solidos. iii. et dimidium. computatis his que uendiderat ille Rainerius.

Dedimus Ottoni de calignano solidos. x. pro terra dimidie tabule quam tenebat prope palatum ad libellarium.

Dedimus Anne et Blanco iugalibus libras. iii. et solidos. vi. pro terra iuxta domocoltam sancti uincentii.

Dedimus Bonedone de guaitafolia libras. i. pro terra quam tenebat in nerui pro libellaria.

Dedimus Ermeline filie Carli libras. iii. pro mina una frumenti quam habebat in molendino periculi.

Dedimus Baiamundo de strupa. libras. iii. et solidos. v. pro terra quam ibi tenebat.

Dedimus caluo pro filia libras. viii. pro portione quam filia tenebat in molendino dominico.

Dedimus Otoni de capharo libras. lx. pro quarterio molendini de nuce in medolico. et pro quarterio molendini de cerro. et pro sexta parte unius alii quarterii eiusdem molendini. que omnia tenebat pro feudo. Sed dedit nobis in cambium in loco de boneuelo libratas. lx. estimatas. quam terram nos reddimus ei in feudum. et iurauit fidelitatem.

Dedimus Lamberto porco et eius uxori. libras. lx. pro quarterio trium quarteriorum.

Dedimus Bonedone et guaitafolie. libras. i. et dimidiam. pro eo quod habebant in molendino de periculo. et terram quam habebant ab illo molendino usque ad ortum Boni martini et in illis pertinentiis.

Dedimus Beiame sancti olaxii. libras. xii. de terra quam tenebat in medolico.

Dedimus Lamberto porco libras. x. et dimidiam pro terra quam habebat in bisanno.

Dedimus filio Raifredi malsano. libram. i. pro decima quam tenebat.

Dedimus filio Strallandi libras. xviii. pro terra Sancti petri de Arena. et pro tribus minis et media (*quas*) habebat in molendino de iarolio pro feudo.

Dedimus Lanfranco brignono libras. xl. pro terra de molazana.

Dedimus quibusdam hominibus de auguxi. libram. i. pro peciola terre iuxta palatum.

Dedimus filio et nepoti Rustice de emchilese libras. vi. pro decima quam tenebat Caput eimignanum et braxile.

Dedimus Guilielmo luxio pro decima celiane. libras. xiiii.

Dedimus siliabus carentionis. libras. xxiii. pro terra de bisannio que fuit famulorum. uidelicet de rustico garilio. et de filiis mononis de domocolta.

Oberto dedimus libras. x. pro conuentu de terra que fuit de porcellis.

Dedimus in domo que fuit de pataria. libras. c. iii. et solidos. iii. et denarios iii.

Dedi capharo pro conuentu quod mecum habuit libras. x.

Dedi nigroni filio ottoni nolaseo pro decima quam tenebat pro feudo in rapallo et in pino et in celanisi et ubicumque ex ea teneret. libras tres. et ipse refutauit eam in manus domini Archiepiscopi.

Dedit dominus Syrus Archiepiscopus in domo que fuit Guilielmi Angustiosi qui fuit famulus curie solidos. x. uxori sue. et ipsa donationem fecit et refutationem in manus domini Archiepiscopi de suis rationibus omnibus quas in domo illa quocumque modo habebat. Testes Oglerius danisius. Obertus sulphur. Rainaldus de pinasca. Oglerius gobus. Filius brugnoni. Guilielmus.

In curia molaciana. emi a filiis guaita follie fetam unam in molendino subterrato. et aliam fetam in molendino de britisca. pro libris. xi.

Filiis iohannis de clausura de bazali. dedi solidos. xx. de hoc quod habebant in molendino subterrato.

Dedi eriberto de Sancto Syro emiliano solidos. xl. pro terra quadam que ibi. uidelicet ad sanctum Syrum. habebat.

In castaneto de casa noua in costa mala. uidelicet uicesimam partem totius. quam partem obertus primus de molaciana uenderat ad anselnum cauazam. redemi. solidos. xxx. et dimidium ab ipso Anselmo.

Dedi bono martino de corsi pro terra quam habebat subtus eccliam Sancti Martini. libras viii.

Dedi Gandulfo reuello pro sua parte de pasteno de prato. libras. vii.

Dedi Anselmo cauace pro parte sua de pastino de corsi solidos. xxxv. et suo fratri iuuinali pro sua parte solidos. xxxv. et Alio suo fratri totidem pro sua parte.

Dedi filiis iohannis cauacie. solidos. xxxv.

Anno dominice nativitatis. Millesimo. centesimo. quinquagesimo. Tertio Kalendas Martii. Indicione duodecima. Constat nos Danium et Ofizam iugales. Bernardum gatam cum bona nata uxore mea. Guiliam de medolico. atque Pomam filiam quondam Alberti accepisse a uobis domino Syro sancte Januensis ecclesie Archiepiscopo. libras denariorum Januensium quatuor. finito pretio pro tota terra iuris nostri quam habemus in uilla medolici. loco ubi dicitur castellum. Coheret ei ex duobus lateribus terra aduocati. Inferius terra rufini canauarii. Superius uia publica. Quicquid enim infra has coherentias habemus. tam plenum quam uacuum uobis uendimus et tradimus atque In Integrum conferimus simul cum ingressibus et exitibus illius et cum toto suo iure et commodo. faciendum exinde a presenti die quicquid uolueritis tam uos quam uestri successores in sede Archiepiscopi Januensis ecclesie nomine proprietario. aut cui uos dederitis uel habere uolueritis sine omni nostra heredumque nostrorum et omnium personarum per nos contradicione. Ab omni quoque homine prescriptam uendicionem uobis uestrisque successoribus semper legittime defendere et auctorizare per nos et per heredes nostros promittimus. Quod si minime fecerimus. uel si subtrahere quesierimus. tunc eam in duplum uobis restituemus. sicut tunc temporis ualuerit in loco consimili subnixa stipulacione. Bona autem nostra que habemus et que adempturi sumus. quisque pro rata uobis pignori specialiter pro euincione proprietatis obliga-

mus. Actum in camera Archiepiscopi. Testes Rainaldus presbiter sancti siluestri. Presbiter Otto de serra. Oto tornador de clauica. Ogerius danisius. Obertus sulfur. Auundus. Guilielmus clericus de suaro. In quorum presentia Poma super sancta dei euangelia iurauit. quod presentem uendicionem omni tempore firmam habebit. et quod faciat inde cartam curie cum fuerit uigintiquinque annorum ad dies. xv. postquam sibi fuerit requisita. Quod si nolle attendere totum interesse. G..... (*lacuna*) gastaldo. curie prestare promisit.

Signum..... (*lacuna*) omnium prescriptorum uendorum qui hanc cartulam uendicionis fieri rogauerunt et..... (*lacuna*) possessionem corporaliter tradiderunt atque dominium. predictis mulieribus abrenuntiando specialiter consultui uelleiano ypothece et legi iulie.

Placuit Domno Syro Januensi Archiepiscopo titulo condicionis locare in perpetuum Petro rolando et Petro maiori. atque Arditioni suuinello. Oberto butello. et Bono Johanni odezonis Consulibus Sancti Romuli. Atque per istos uniuersaliter toti comuni predicti loci sancti Romuli. et illorum perpetuo heredibus. Ut uno moriente superstes in partem illius succedat. Nominatiue terciam partem unius montis iuris sui quem in ipso loco sancti Romuli habet. qui uocatur mons de ualle. Illam siquidem partem terciam eiusdem montis que est ad ilicem uersus buzanam et uersus mare eisdem nominatis locauit. Quam quidem In Integrum de cetero prenominati consules et homines loci sancti Romuli et sui heredes perpetuo debent tenere et habere iure emphiteotico. colere quoque eam et meliorare. Quibus etiam promisit Dominus Syrus Archiepiscopus illam sibi uel suis heredibus nullatenus auferre. neque redditui infrascripto addere. Et si impedita illis fuerit. ipsam legittime ab omni homine defensare. Eamque illis et suis perpetue heredibus quiete iure locacionis habere dimittere. Quibus omnibus si contra ipse uel sui successores uel etiam ministri sue curie fecerint. aut si huic pacto contradicere uoluerint. penam librarum quinquaginta. memoratis uiris de sancto Romulo stipulantibus

promisit in bonis que curia habet ad sanctum Romulum. Et propter hoc ea illis pignori obligauit. et pacto insuper locacionis stabunt. Pro his quidem omnibus supradictis rebus promiserunt suprascripti consules sancti Romuli. ipsam partem terciam montis colere et meliorare. et nullam fraudem. nullumque dolum in hac locacione adhibere. Et quod ipsi et sui perpetuo heredes atque uniuersaliter omnes homines qui ipsam terram laborabunt. omni anno dabunt et consignabunt Domno Syro Archiepiscopo et suis perpetualiter successoribus seu ministris curie quartam decimam partem frumenti totius. ordei et siliginis. atque fabarum que ex ipsa terra homines laborantes in ea habuerint. Totius quoque uini quod inde exierit. curie archiepiscopi dabunt omni anno et consignabunt octauam partem. Que omnia si non adimpleuerint uti supra legitur. primo quidem ille uel illi qui non adimpleuerint. ab iure libelli cadent. et partem promisse pene librarum quinquaginta prestabunt. ceteris pacto stantibus permanentibus immunibus. Pro quibus Domno Syro Archiepiscopo stipulanti penam librarum quinquaginta promisebunt. Et illi bona sua pignori obligauerunt. ut ad ea curia habeant regressum. si minus fecerint quam quod supra promittunt. Actum in camera Archiepiscopi. Testes. Guido de laude. Obertus sulferus. Anselmus. Gandulfus gotici. Bonus uasallus caput galli. Magister petrus placentinus. In quorum presentia professus est Dominus Syrus Archiepiscopus se suscepisse a supradictis consulibus pro seruitio huius rei libras denariorum Janue quinquaginta. Millesimo centesimo. Quinquagesimo. quarto. Secundo die intrantis augusti indicione prima.

(Qui cadrebbe il foglio 74.^o, il quale manca nell'originale. Segue il 75.^o colla continuazione di un libello enfileutico.)

cedat (succedat) Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre sancti Syri qui posita est in villa..... (*lacuna*) prope

fluuio uesano. Hoc sunt aliquanti fletis et cannetis. atque saletis.
 fines uero de iamdictis rebus ab uno latere via publica que pergit
 pro costa. ab alio latere fine maceria de terra leoni magistro. de
 superiori capite fine via que pergit a fontana. antepositis rebus et
 selectis rosino cogo. et rebus iohanni presbitero. de subteriori ca-
 pite usque in maceria. Infra iam dictas fines omnia et in omnibus
 plenum et uacuum ex integrum. petimus anteposita porciuncula
 que in predicto canneto ingo famuli sancti Syri antea tenuit una
 cum exitu suo. Et non habeamus potestatem uenundare nec alien-
 nare nisi ad famulo Sancti Syri dominicati. Ita tamen ut inferamus
 uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum exinde
 pensionem denarium. i. Spondimus in dei nomine atque promittimus
 suprascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre
 uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre.
 Quod si minime fecerimus. de quo superius repromittimus. tunc
 liceat uos uel successores uestros in suprascriptas res introire. et
 cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel
 filiis nostris in ius et dominium ecclesie uestre reuertatur cuius
 est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum
 scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubatis. et
 aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro
 munimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto
 petitorio mense decembrio indicione. v. Regnante domino nostro
 enrico. anno. iii (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Wilielmus lusius.
 Bonus uasallus de odone. Oglerius uentus. Vgo iudex laudauerunt
 hoc exemplum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar
 ad quod hoc scriptum fuit. Hanc laudem ideo fecerunt quia libelli

(*) Di Gesù Cristo 1006.

isti erant scripti in diuersis cartulis inueterati penitusque destructi.
Set ut ne horum amissione iura curie perderentur. singulariter
cuique libellum obtinenti illum petuere. Is igitur consulibus datis.
libellum ostensum suum fuisse quisque fuit professus. Quibus diligenter
auditis. nil hic auctum uel diminutum fuisse cognouerunt.

Millesimo CXLIII mense ienuarii indicione vi.

UNDE SUPRA.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. ubi
preest dominus Johannes episcopus. Vti nobis iohannes. ingo. atque
guiberto germanis et filiis nostris masculinis in duas diuisiones. leo
et ildeprando. in tercia diuisione. una cum filiis nostris masculinis.
Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius suc-
cedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ec-
clesie uestre Sancti Syri. qui posite sunt in fundo uesano. locus ubi
dicitur molaciana. id sunt casis. uineis. ficutis. cannetis. saletis. casta-
netis. oliuetis. roboretis. campis. siluis et pascuis. Fines uero de
predictis rebus de uno latere fine seu de pradello. descendente pro
costa. usque in fluuio de uesano. de alio latere fine terra de iohannes
cogo. Et fine seuale de persego. et fine canneto dominicato. descen-
dente in uesano fluuio. de superiore capite fine uia qui pergit a pra-
dello. de subteriore capite fine fluuio uesano. Infra iam dictas fines
omnia plenum et uacuum. anteposita uinea quam tenuit rufino cogo.
Coherentias uero de omnibus suprascriptis rebus fine fontana co-
uerclata. et uia publica. et uinea dominicata. et fine prato de cor-
nale. et castaneto dominico. et poio de sala et costa de legimare. et
fine clareto. et fine fluuio uesano. et fine laco draconario. Infra
iam dictas coherentias tantum petimus quantum pro nobis con-
tagit inter fratres et consortes nostros. una cum exitu earum.
Iterum petimus casis et rebus iuris ecclesie uestre que posite sunt
in salino. omnia et in omnibus. et in uico molacio et in castagna

grossa. et in serra mezana. et in buzalla. et in ilice. et in costa nostra. Omnia medietate de quantum antea tenuit lusido et ursualdo. una cum exitu suo. In Integrum.

(Qui termina il foglio 75.^o Segue il 76.^o, il quale però non concorda col contenuto nel precedente. Trovasi in esso riportata la continuazione di altro libello ensiteutico.)

uero de ipsa terra. et de super zucaro usque in cornale dulciano descendente in fossado crosso. et de subtus usque in fontana. Infra istas fines sic petimus plenum et uacuum. una cum exitu suo. Similiter petimus terra iuris ecclesie uestre Sancti Syri ubi dicitur poio. quam ante tenuit arigio auio nostro. et lupo fratres germani. filii auzinioni. id est castaneto. ficitis. Fines uero de iamdicta terra fine pino usque in ponticello. de subtus prato dominico. ab alio latere fine costa de luimare. descendente in fossato de glareto. infra istas fines omnia ista sic petimus. plenum et uacuum. et ubicunque de ipsa sorte inuenta fuerit una cum exitu suo. Et petimus in bauali uinea ubi nominatur castaneto. Et non habeamus licentiam nec potestatem uenundare. nec alienare. nisi in famulis de ista ecclesia. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarios. n. Spondimus in dei nomine atque promittimus istas res laborare et excolare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. in iam suprascriptas res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra duobus libellis scriptum unum manibus uestris firmatum a nobis contradere iubeatis. et aliud similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro numine (*munimine*) sancte ecclesie uestre tradimus conser-

uandum. Facto petitorio mense februarii Indicione nona. Imperante domino nostro otto. et item otto filio eius in italia anno (*)... (*lacuna*) indicione suprascripta feliciter.

Tehodulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS JOHANNIS BOSONIS DE MONTE ET GIRARDI DE MONTE
CUM SUIS CONSORTIBUS.

Cvm Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest dominus Oberlus episcopus. Vti nobis mainardo et giso. una cum uxore et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. titulo condicionis locacione (*locare*) nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in uilla molaciana locus ubi dicitur a lo monte. id sunt casis. uineis. ficeis. salectis. castanetis. roboretis. pratis. campis. siluis. et paucuis. Fines uero de istis rebus de superiori capite fine gradale. et fine fossado de libellaria de brazamonte. De una parte fossado qui uadit in supradicto monte et terra de madelberto. et filii de presbitero uenerioso. de subtus uia publica. Infra istas fines et coherencias omnia petimus et plenum et uacuum. quantum antea tenuit madelbertus filius brunigi. in quarta diuisione. Iterum petimus in isto monte campis et uineis in loco qui nominatur ualle castanetis. tantum petimus in istis terratoriis quantum antea tenuit madelberto cum filie sue quod nobis obuenit per cartulam comparationis de isto madelberto de campo dominico una cum exitu suo. Et petimus in alpe de creto campis et pratis. quod nobis obuenit de isto bruningo. et de madelberto uel filie suc. fines uero de istis campis uel pratis. de superiori capite monte finale. de una parte finit terra et liuellaria de petro de uacarile. de alia parte descendente in la todana. et fine prato dominicato. Infra

(*) Di Gesù Cristo 966.

istas fines omnia petimus quantum antea tenuit suprascriptus bruningo uel madelberto una cum exitus earum. Similiter petimus in bargali castanetis. quantum petimus in isto loco quantum antea tenuit madelberto filio brunungi de lo monte. et iste madelberto uel filie sue de campo dominico una cum exitu suo. Iterum petimus in uilla molaciana in loco ubi dicitur casa mediana. id sunt easis. uineis. ficutis. saletis. castanetis. campis et pascuis. Fines uero de istis rebus. de super terra filii presbitero uenerioso. et madelberto. de subtus terra de iohanne gastaldo. infra istas fines et coherentias petimus plenum et uacuum una cum exitu suo. Iterum petimus in ea libellaria in loco qui nominatur panigale omnia medietate. de uno latere petra asinaria descendente in libellaria de lo monte. et de brazamonte. et de lo poio. ascendent de super costa de lo clapedo. usque in prato de currado. descendente in costa de lauaglo. et fine libellaria de iohanne flacca pane. id sunt. easis. uineis. castanetis. ficutis. saletis. campis. gerbis. omnia et in omnibus plenum et uacuum suprascripta medietate in integrum. Petimus in Sancto Sylo emiliano pecia una de terra que mihi obuenit pro cartulis comparationis de benza filia conizonis. in fontanio pecias duas de terra. Iterum petimus decimam de omnia mea libellaria. et decimas de filii iohannis florello de creto. et petimus campo dominicato de creto. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum. denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in istis rebus introire et meliorare. et excolare. et pensionem ecclesie uobis uel successoribus uestris ecclesie uestre (*sic*) inferre per unumquemque annum. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestri in istis rebus introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio